
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

dentro do órgão ambiental até alcançar a Licença Prévia (LP) 
para o projeto Ferrovia Paraense S.A.- FEPASA.Entrega do Edital: 
Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 10/11/2015
Hora da Abertura: 10:00 Hs- Horário de Brasilia.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 241012266113476390
Natureza da Despesa: 339035
Fonte do Recurso: 0101003245
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 893659

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:2015NE00900 - 29/10/2015.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA.
CNPJ: 14.772.025/0001-18.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROTEADOR E ACESS POINT.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DECRETO ESTADUAL 2.168/10 E I.N. 
SEAD/DGL Nº 001/12.
DATA ASSINATURA: 29/10/2015. VIGÊNCIA: 29/10/2015 A 
31/12/2015.
VALOR - R$ 2.120,00 (Dois mil, cento e vinte reais).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.122.1297.4534. NATUREZA DE DESPESA: 449052. FONTE: 
0101
CONTRATADO: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - 
EPP - CNPJ: 17.753.477/0001-40.
ENDEREÇO: Tv. Humaitá, 2351 - A - Marco, CEP: 66.093-047, 
TEL: (91) 3351-4595
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 893669

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2015 - CODEC

Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de consultoria ambiental para elaboração dos 
procedimentos a serem seguidos para confecção do Plano de 
Controle Ambiental - PCA, em cumprimento à Lei Ambiental do 
Estado do Pará n° 5.887/95 e a Resolução CONAMA n°237/97, 
a ser apresentado à Secretária de Estado e Meio Ambiente, 
para instruir o processo de ATUALIZAÇÃO DAS LICENÇAS DE 
INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMNENTO, do DISTRITO 
INDSTRIAL DE ANANINDEUA, DISTRITO INDUSTRIAL DE 
ICOARACI E DISTRITO INDUSTRIAL DE MARABÁ FASES I e II.
Abertura dos envelopes: Dia 19 de novembro de 2015.
Horário: 09:00 horas
Local: Sede da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC, localizada na Av. Duque De Caxias, nº 277, 
2º Andar, Bairro: Fátima, CEP: 66.093-400, Belém - Pará - Brasil.
Edital: O edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima mencionado, no horário de 08:00 ás 17:00 
horas, de segunda a sexta, com a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, a partir de 04 de Novembro de 2015, devendo o 
interessado trazer cd, pen-drive ou por endereço eletrônico para 
aquisição do edital.
Belém, 03 de Novembro 2015.

Bruno Rafael Ferro Cunha
Presidente da CPL

Protocolo 893416

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2015 , GAB/IMETROPARÁ, 
DE 29  DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre licença paternidade.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 
e com fundamento no art. 91 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
conforme Portaria nº 268/2015 GAB/IMETROPARÁ, publicada no 
DOE nº 33001 de 28 de outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao 
servidor MARCELO BRÍGLIA DE CASTRO, matrícula 0136, no 
período de 15 a 24.10.2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15/10/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de outubro de 2015.
OLINTHO DAMICO AZEVEDO COLEHO
Presidente- em exercício

Protocolo 893406

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 263, GAB/IMETROPARÁ, de  20  de outubro  
de 2015
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 19 de 
outubro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder a servidora WÂNIA CRISTINA DE AZEVEDO 
OLIVEIRA, matrícula 283, ocupante do cargo de Assistente 
Social, licença prêmio de 30 (trinta) dias no período de 16 de 
novembro à 15 de dezembro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 2009 à 2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de outubro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 893181

PORTARIA Nº 269/2015, GAB/IMETROPARÁ, DE  29   DE 
OUTUBRO  DE 2015

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de outubro 
de 2015 e conforme Portaria nº 268/2015 GAB/IMETROPARÁ, 
publicada no DOE nº 33001 de 28 de outubro de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Conceder ao  servidor JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO 
DA COSTA, matrícula,020 ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, licença prêmio de 60 (sessenta) dias no período de 
02 de novembro à 31 de dezembro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 1993 à 1996.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de outubro de 2015.
OLINTHO DAMICO AZEVEDO COLEHO
Presidente- em exercício

Protocolo 893185

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 084/2015 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 014/2015
Nº do Processo: 52624.002949/2015  Nº Cotação Eletrônica: 
15/2015
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará -  M.M. 
ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Poltronas.
Valor estimado: R$ 6.995,00 ( seis mil novecentos e noventa e 
cinco reais)
Elemento de Despesa: 344905242
Fonte: 0260
Belém, 16 de Outubro de 2015.
Carlos Alberto Silva
Membro da CPL / IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 893339

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 014/2015, 
Cotação Eletrônica Nº 15/2015 para Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Poltronas para o IMETROPARÁ 
junto a M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS, no Valor 
estimado: R$ 6.995,00 ( seis mil novecentos e noventa e cinco 
reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
084/2015 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 16  de Outubro de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 893341

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 137/2015 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORA PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER menção de ELOGIO aos servidores abaixo 
relacionados, como forma de reconhecimento pelo excelente 
desempenho das atividades profi ssionais por eles desenvolvidas 
nesta Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA/PA, desde 
o ingresso junto a CEASA/PA até a presente data, exercendo-as 
sempre com assiduidade, qualidade e efi ciência, demonstrando 
profundo comprometimento na conduta das atividades no âmbito 
de sua atuação.
Art. 2º - Determinar que o elogio, objeto deste ato, conste nos 
assentamentos funcionais dos servidores.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Belém (PA), 28 de Outubro de 2015.
- ANTONIO LOPES DOS SANTOS - MOTORISTA
MAT.: 57228753/1
- ENRICO LIMA MARTINS - MOTORISTA
MAT.: 54194632/2
- FABIANO SEABRA PEREIRA BARBOSA - AGENTE OPERACIONAL
MAT.: 54194632/2
- MARCELO SOARES TUPINAMBÁ - AGENTE OPERACIONAL
MAT.: 57228718/1
- VALMIR DE JESUS SARMENTO - AUXILIAR OPERACIONAL
MAT.: 7007396/1
- ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA - AGENTE 
ADMINISTRATIVO
MAT.: 19488
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo 893841


